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MOMS- systemet VT 

Indledning EDB-behandlingen af toldvæsenets MOMS-system omfatter bearbejd- 
ning af de oplysninger, som toldvæsenet modtager fra de regi- 

”" strerede virksomheder i forbindelse med momsafregningen. 

Informationerne anvendes til betalingskontrol, dvs debitering 
af skyldig afgift, kreditering af indbetalt afgift, udsendelse 
af erindringsskrivelse, beregning af renter, udskrivning af re- 
stancemateriale til toldkamrene osv. 

Desuden bearbejdes informationerne til brug i toldvæsenets ef- 
terfølgende kontrol med virksomhedernes momsreghskaber. 

Derudover uddrager Danmarks Statistik informationerne af told- 
væsenets EDB-system og bearbejder dem til forskellige omsæt- 
ningsstatistikker. 

Systemet blev iværksat samtidig med, at momsloven trådte i kraft 
i 1967. I løbet af 1968 blev dette system delvis lagt om, da 
virksomheder inden for landbrug og fiskeri mv fik ændret afreg- 

ningen af moms til to rater pr halvår. I forbindelse med denne 
omlægning blev systemet effektiviseret, således at arbejdsopga-' 
ver, der hidtil blev udført af distriktstoldkamrene, nu blev 
overført til EDB. 

De systenforbedringer , der har betydet en aflastning for told- 
kamrene, er i 1970 gennemført også for den del af systemet, der 
vedrører byerhverv mv. 

Virksomhederne afregner momsen på grundlag af angivelsesblan- 
ketter, der udskrives i I/S Datacentralen, og som af toldvæsenet 
udsendes til virksomhederne ved udgangen af den enkelte afreg- 
ningsperiode. 

I angivelsen skal virksomhederne give oplysning om udgående 
afgift, indgående afgift, afgiftstilsvar og eventuel eksportom- 
sætning. Angivelsen indgår til TCO, hvor oplysningerne EDB-regi- 
streres på papirkodebånd. De registrerede oplysninger overføres 
i Datacentralen til magnetbånd, der anvendes i den videre infor- 
mationsbehandling. Der behandles årligt ca 1,2 mio momsangivel- 
ser samt 1,4 mio indbetalinger og/eller tilbagebetalinger. 

Betalingskontrol Ved udsendelse af momsangivelser, der foretages ved ajourførin- 
gen af virksomhedsregistret, dannes for hver udsendt angivelse en 
record til betalingskontrollen. 

På grundlag af denne record føres der kontrol med, at virksomhe- 
derne indsender angivelse og betaler afgift. 

På grundlag af optællinger, der foretages dels i de enkelte beta- 
lingskontrolkørsler, og dels i særskilte optællinger hver måned, 
udskrives betalingskontrolregnskab og posteringsoversigter. 
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Databehandling 
  

Inputcheck 

Den elektroniske databehandling sker i I/S Datacentralen af 1959. 

Datacentralen udfører databehandlingen i overensstemmelse med 
de af direktoratet godkendte programmeringsgrundlag. 

Formålet med inputcheck er at kontrollere overførsel (konverte- 

ring) af oplysninger fra papirkodebånd til magnetbånd. Endvide- 
re kontrolleres, at oplysningerne er registreret som forudsat 
i programmet. 

I inputcheck vil oplysningerne enten blive accepteret og dermed 
optaget på det magnetbånd, som går til videre behandling, eller 
"dumpe", dvs afvist. 

De data, der skal behandles i inputcheck, stammer fra angivel- 
ser og indbetalingsbilag vedrørende beløb betalt over Toldvæse- 
nets Centrale Oppebørselskontor (TCO). Disse oplysninger bliver 
her overført til et maskinlæsbart medie, kodebånd. 

Kodningerne i TCO kan groft opdeles i følgende hovedformer: 

Debetkodning, dvs kodning af afgiftstilsvaret ifølge posi- 
tive eller negative angivelser. 

Kreditkodning, dvs kodning af indbetalinger foretaget over 
TCO og toldkamrene. 

Debet-/kreditkodning, dvs kodning af ekspeditioner, hvor der 
forekommer samtidig angivelse og betaling. 

Statistikkodning, dvs kodning af udgående afgift, indgående 
afgift, afgiftstilsvar og eksportomsætning, Denne kodning 
udføres for alle momsangivelser som en efterfølgende kod- 
ning i forhold til debetkodningen. 

Diverse rettelseskodninger, dvs kodning af forskellige rettel- 
ser, fx sletning af indbetalinger, korrektionsangivelser og 
lignende. 

De dannede kodebånd sendes to gange ugentlig til Datacentralen sam- 
men med forskellige styrings- og rettelseshulkort, som er udar- 
bejdet af TCO. 

Den første behandling,oplysningerne på kodebånå gennemgår i Data- 
centralen, er en konvertering fra kodebånd til magnetbånd. Hvis 
et bånd ikke er hullet efter forskrifterne, afvises båndet , og 
der må foretages fornyet kodning ved TCO. 

Udover at kontrollere den forannævnte opbygning af båndet, fore- 
tages der i inputcheck kontrol af de indrapporterede oplysningers 
validitet, såkaldte formelle kontroller. 

Inputcheckkørslen består af to kørsler (inputcheck I og II), som 
afvikles tidsforskudt eller samlet, afhængig af, om TCO til kørs- 
len har medsendt såkaldte annulleringskort. Disse kort har til 
formål i, inputcheck II-kørslen at foretage sletning af bundter



NOTAT 

Direktoratet for Toldvæsenet til Rigsarkivet Blad 3 

Regnskabsafdelingen 
GM 

MOMS-systemet (fortsat) 
  

eller ekspeditioner, som ikke er dumpede på grund af et indlagt 

check, men som man aliigevel ønsker dumpet, fx fordi man meget 

sent opdager en fejlkodning. Alle dumpede ekspeditioner udskri- 
ves på fejlliste fra inputcheck. Alle accepterede transaktioner 
udskrives på magnetbånd til videre behandling i betalingskontrol- 
lerne for henholdsvis BY og LAND. 

De udskrevne fejllister rettes ved TCO, der foretager genopkod- 
ning til fornyet behandling gennem inputcheck.
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Betalingskontrol Der forekommer to betalingskontrolprocedurer vedrørende momsaf- 
regning, nemlig en for BY og en for LAND. 

Formålet med disse procedurer, der køres to gange ugentlig, er at 
foretage ajourføring af de betalingskontrolbånd, som styrer moms- 
afregningen. 

I betalingskontrolbåndet opbevares for hver enkelt virksomhed 
oplysninger om virksomhedens betalingsmæssige status. Oplysnin- 
gerne opbevares i records, hvoraf der findes forskellige typer, 
dels for hver afgiftsperiode en stamrecorå, som viser den beta- 
lingsmæssige status, dvs samlet debitering, samlet kreditering, 
saldo og renteskyld, og dels visse dokumentationsrecords, som 
viser udseendet af de enkelttransaktioner, der er modtaget til 
virksomhedens konto. 

Oplysningerne opbevares i forskellige recordtyper. I princippet 
opbevares alle oplysninger om en periode for en virksomhed i be- 
talingskontrolbåndet, indtil den er fuldt afviklet, hvorefter den 
overføres til arkivbånd. . 

Vedrørende restanter opbevares alle oplysninger dog kun i 2 år 
på betalingskontrolbåndet , hvorefter et reduceret antal oplysnin- 
ger opbevares på betalingskontrolbåndet i yderligere 3 år. 

Betalingskontrolkørslen er en ajourføringskørsel, hvor de fra 
TCO indkodede transaktioner ajourføres med "GL BETAL-BAND", såle- 
des at der dannes "NYT BETAL-BÅND", Dette bånd indgår derefter 
i den næste betalingskontrolkørsel. Udover selve ajourføringen 
udføres der i betalingskontrollen visse kontrojler, som først 
kan udføres på ajourføringstidspunktet, fx kontrol med, at der 
ikke forekommer 2 angivelser fra samme virksomhed for samme af- 
giftsperiode. 

I betalingskontrolkørslen dannes et udskrivningsbånd, hvorfra 
der udskrives en opgørelse over kørslens debet- og kreditposte- 
ringer fordelt på forskellige beløbsarter, men ikke på perio- 
der. Denne opgørelse benævnes betalingskontrolregnskabet og dan- 
ner grundlag for TCO's afstemning af kørslen.
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Systemdiagram - Betalingskontrol 
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Posterings- 
oversigt 

Arkivbåndet 

se 

Betalingskontrolbåndet anvendes i en særlig procedure 1 gang 
månedlig til "månedlig optælling". I denne udskrives der en po- 
steringsoversigt, som bl a udser skyld af afgift, afgiftsforhø- 
jelse og rente fordelt på de forskellige afgiftsperioder samt 
periodeforåelt sum af debiteringer og krediteringer. Oversigten 
svarer i princippet til et bogholderis hovedkontokort og er grund- 
laget for TCO's udfærdigelse af regnskabsoversigt over indtæg- 
ter og udgifter og udestående fordringer vedrørende moms. 

Arkivbåndet omfatter samtlige kodede oplysninger for åen enkelte 
virksomhed. Oplysningerne overføres til arkivbåndet, efterhån- 
den som betalingskontrollen for en afgiftsperiode er afsluttet. 

Byerhverv mv 
  

Overførsel til arkivbånd af oplysninger for en afgiftsperiode fin- 
der tidligst sted 4 måneder efter periodens udløb. Overførsel 
af den enkelte virksomhed er i øvrigt betinget af: 

at virksomheden er statistikkodet for den pågældende periode, 

at afgift, afgiftsforhøjelse og rente er fuldt afregnet, 

at seneste postering på perioden er mindst en måned gammel, og 

at udsendt korrektionsangivelse er indgået til TCO og registreret 
i EDB-systemet . 

Perioder, der ikke opfylder de anførte betingelser, overføres 
til arkivbåndet 2 år efter periodens udløb med alle oplysninger, 
undtagen de oplysninger, der er nødvendige af hensyn til re- 
stanceinddrivelsen (skyldig afgift, afgiftsforhøjelse og rente). 

Sidstnævnte oplysninger overføres til arkivbåndet senest 5 år 
efter udløbet af en periode. 

Landbrug og fiskeri mv 
  

Overførsel til arkivbånd af oplysninger for en afgiftsperiocode 
finder tidligst sted 10 måneder efter periodens udløb. Overførsel 
af den enkelte virksomhed er i øvrigt betinget af: 

at afgift, afgiftsforhøjelse og rente er fuldt afregnet, og 

at seneste postering på perioden er mindst 2. måneder gammel. 

Samtlige oplysninger vedrørende virksomheder, der er i restance 
med angivelse, afgift, afgiftsforhøjelse eller rente overføres 
til arkivbåndet senest 4 år efter periodens udløb.


